
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  

Via Dante, 48 - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 
C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.it 

 

 

Prot. n. 1183/IV.6                                            Maniago, 3 febbraio 2023 

 

All’Albo 

Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: DETERMINA a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

n. 50/2016 del servizio di noleggio autobus per visite guidate/uscite didattiche E.F. 2023. 

CIG: ZAF39CEE54  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento recante istruzioni amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO l'art.32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 VISTA la Delibera n. 206 del 1° marzo 2018 dell’ANAC che ha aggiornato al D.Lgs. n. 56/2017 le Linee Guida 

n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

RILEVATO che, in ottemperanza alle disposizioni di cui sopra, alla data del presente atto, è stata consultata 

la vetrina delle Convenzioni Consip nella piattaforma www.acquistinretepa.it da cui risulta che non sono 

presenti convenzioni Consip attive per la prestazione di noleggio autobus per visite guidate; 

CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio di noleggio autobus per visite guidate/uscite didattiche per 

l’esercizio finanziario 2023; 

VISTA la propria determina prot.n. 578/IV.6 del 19/01/2023 avente per oggetto: “DETERMINA per 

l’affidamento del servizio di noleggio autobus per visite guidate/uscite didattiche E.F. 2023”; 

 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO



VISTO l’Avviso Pubblico per manifestazione di interesse con contestuale presentazione di offerta finalizzata 

all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 avente per oggetto: 

“AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE CON CONTESTUALE PRESENTAZIONE DI OFFERTA 

FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 comma 2 lett. a) DEL D.LGS N. 50/2016 DEL 

SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTOBUS PER VISITE GUIDATE/USCITE DIDATTICHE E.F. 2023” (prot.n. 579/IV.6 del 

19/01/2023); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTE le proposte di visite guidate e uscite didattiche presentate dai docenti ed approvate dal Collegio 

Docenti nella seduta del 17/11/2022 e dal Consiglio di Istituto con delibera n. 62 del 17/11/2022; 

VISTA la nota MIUR 674 del 03/02/2016 avente ad oggetto viaggi di istruzione e visite guidate e l’allegato 

“Vademecum per viaggiare in sicurezza”; 

PRESO ATTO che il presente affidamento si configura come contratto sotto soglia di cui all’art. 36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e che, a norma del comma 2, lett. a) del medesimo articolo, il valore della 

prestazione consente di procedere all’affidamento diretto; 

DATO ATTO che l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 

adottando un unico provvedimento; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del 

principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione alle microimprese, piccole 

e medie imprese; 

DATO ATTO che alla data del 30/01/2023, termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse, sono pervenute allo scrivente ufficio le manifestazioni di interesse delle seguenti ditte: 

1. FRIULVIAGGI di Alfio Zammattaro S.r.l. prot. n. 945/IV.6 del 30/01/2023 - ore 11:24. 

Plico pervenuto brevi manu entro i termini e nel rispetto delle modalità previste dall’avviso 

pubblico prot. n. 579/IV.6; 

2. ANTONIAZZI di Antoniazzi Giuseppe & C. prot. n. 962/IV.6 del 30/01/2023 – ore 14:52. 

Plico pervenuto con raccomandata 1 n. 050012222755 consegnata il 30/01/2023 alle ore 14:44. 

Plico pervenuto oltre l’orario previsto per la presentazione delle manifestazioni di interesse come 

da art. 4 dell’avviso pubblico di manifestazione di interesse prot. n.579/IV.6; 

3. NOMAGO Italia S.r.l. di Zoppola prot. n. 961/IV.6 del 30/01/2023.  

Manifestazione di interesse pervenuta a mezzo PEC, modalità di partecipazione non prevista dall’ 

art. 4 dell’avviso pubblico di manifestazione di interesse prot. n.579/IV.6.  

VERIFICATO che l’unica manifestazione di interesse presentata entro i termini e con le modalità richieste 

dall’art. 4 dell’avviso di manifestazione di interesse prot. n. 579/IV.6 del 19/01/23 risulta essere quella della 

ditta FRIULVIAGGI di Alfio Zammattaro S.r.l P.I. 01792370932; 

VERIFICATO che la manifestazione di interesse presentata dalla ditta FRIULVIAGGI di Alfio Zammattaro S.r.l 

è formalmente corretta e corredata di tutta la documentazione richiesta; 

VERIFICATO che la ditta FRIULVIAGGI di Alfio Zammattaro S.r.l. P.I. 01792370932 risulta “REGOLARE” nei 

confronti di INPS e INAIL essendo in possesso del DURC in corso di validità; 

PRESO ATTO che la ditta ha dichiarato di non incorrere nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che la ditta ha dichiarato il possesso dei requisiti previsti dall’avviso pubblico di 

manifestazione di interesse prot. n.579/IV.6; 

CONSIDERATO che il principio di rotazione non è applicabile in quanto nessuna delle ditte ha in essere 

appalti di servizio per il noleggio autobus con l’IC di Maniago; 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO



RITENUTO di affidare l’appalto mediante affidamento diretto al citato operatore poiché il prezzo proposto è 

risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, ed il servizio proposto risulta 

rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina, 

 

D E T E R M I N A 

 

- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di affidare il “SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTOBUS PER VISITE GUIDATE/USCITE DIDATTICHE E.F. 2023” 

alla ditta FRIULVIAGGI di Alfio Zammattaro S.r.l. P.I. 01792370932;  

- L’importo complessivo stimato della spesa è pari ad € 11.066,00 IVA inclusa e potrà subire delle 

variazioni qualora alcuni dei viaggi indicati non raggiungessero il numero minimo di partecipanti o 

qualora venissero deliberati nuovi viaggi dai competenti organi collegiali; 

- L’importo complessivo stimato sarà imputato al Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023  

all’aggregato “A_A05_3 – Viaggi d’istruzione” nel conto 3/12/1 e gli impegni verranno inseriti man 

mano che i singoli viaggi verranno confermati; 

- Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente scolastico Dott.ssa Laura Ruggiero; 

- La presente determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo online del sito web di questa Istituzione 

scolastica; 

- Il presente provvedimento diverrà efficace, ex art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli 

relativi ai requisiti di cui all’art. 80; 

- Il pagamento delle fatture verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, e precisamente 

tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare 

la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico ed è 

subordinato 

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web dell’istituzione 

scolastica www.icmaniago.it. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Laura RUGGIERO 

Firmato digitalmente 

 

 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO


		2023-02-03T13:31:42+0100
	LAURA RUGGIERO




